



**АДМИНИСТРАЦИЯ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.07.2025

№ 47

ст. Хоперская

**О внесении изменений в постановление администрации
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района
от 31 мая 2016 года № 71 «Об утверждении нормативных
затрат на обеспечение функций администрации
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района»**

В целях повышения эффективности планирования закупок товаров, работ, услуг на обеспечение функций администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 31 мая 2016 года № 71 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района» (с изменениями от 18 сентября 2018 года № 56, 16 января 2019 года № 2, 6 марта 2019 года № 12, 6 мая 2019 года № 36, 14 августа 2019 года № 56, 18 сентября 2019 года № 61, 30 января 2020 года № 12, 18 августа 2020 года № 53, 17 сентября 2021 года № 49, 17 сентября 2021 года № 51, 8 ноября 2021 года № 66, 8 ноября 2021 года № 67, 1 декабря 2022 года № 71, 28 декабря 2023 года № 122, 19 июля 2024 года № 31) изменения, изложив приложения 1–3 в новой редакции, согласно приложениям 1–3 к настоящему постановлению.

2. Контрактному управляющему администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (Писанов С.Ю.) при осуществлении муниципальных закупок руководствоваться ведомственными перечнями, утвержденными для учреждений, обеспечить размещение настоящего постановления в подразделе «Правила нормирования в сфере закупок (44-ФЗ) раздела «Планирование закупок» единой информационной системы в сфере закупок и на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района

Д.В. Шутина

Приложение 1
к постановлению администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47

«ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 31.05.2016 г. № 71
(в редакции постановления
администрации Хоперского
сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47)

НОРМАТИВЫ
затрат на обеспечение функций администрации
Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

Наименование	Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации, штук	Предельная стоимость руб./год.
1	2	4
Местная телефонная связь, используемая для передачи голосовой информации	4	34 000,00

Наименование	Норматив потребления	Цена единицы, руб.	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Услуги доступа к сети Интернет	12 мес.	3500	42 000,00

1.2. Затраты на содержание имущества

Наименование	Норматив потребления, штук	Предельная цена единицы расходного материала для оргтехники (не более), руб.	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Услуги по техническому обслуживанию оргтехники, компьютерной техники	12 мес.	13365,00	160380,00

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб.	Предельная стоимость в год, руб.
Услуги по обновлению программного обеспечения АС «УРМ»	1 усл. ед.	14300,00	14300,00
Информационное и техническое обслуживание официального сайта	12 мес.	1800,00	21600,00
Неисключительные права «АС»Кабинет УЦ» лицензСКЗИ	2 шт	1075,00	2150,00
Неисключительные права использования Программы «Web-система СБИС»	1 усл. ед.	30700,00	30700,00
Услуги по информационно-технологическому обеспечению программного продукта АРМ «Муниципал»	12 мес	1000,00	12000,00
Абонентское обслуживание программы «АС»Кабинет УЦ»	1 шт	3800,00	3800,00
Услуги по информационному сопровождению 1С	1 усл. ед.	90096,00	90096,00
Доступ к системе ИТО «СоветникПРОФ»	12 мес.	10200,00	122400,00
Заправка и ремонт картриджей	14 шт.	582,14	8150,00
Техническая поддержка web-системы	12 мес.	215,00	2580,00
Услуги по восстановлению работы программного обеспечения «Сталкер»	1 усл. ед.	35000,00	35000,00
Настройка использования возможности по регистрации одного сотрудника в системе СБИС с правом использования электронной подписи с хранением на внешнем носителе Настройка использования возможности по регистрации одного сотрудника в системе СБИС с правом использования электронной	1 усл. ед.	3600,00	3600,00

подписи с хранением на внешнем носителе			
---	--	--	--

1.4. Затраты на приобретение основных средств

Наименование	Норматив потребления в год, штук	Цена единицы запасной части для вычислительной техники (не более), руб.	Срок полезного использования
1	2	3	4
Ноутбук	1	52000,00	3
МФУ	1	35000,00	3
Монитор	2	9000,00	3

1.6. Затраты на приобретение материальных запасов

Наименование	Норматив потребления в год, штук	Цена единицы запасной части для вычислительной техники (не более), руб.	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Аккумуляторные батареи	2	730,00	1460,00
Клавиатура	2	350,00	700,00
Мышь	2	200,00	400,00
USB накопители	2	998,00	1996,00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Наименование	Норматив потребления в год	Предельная стоимость руб./год
1	2	4
Энергоснабжение	11,5 тыс. Квт./ч.	126500,00
Транспортировка газа	24 705 м ³	38606,17
Поставка газа	24 702 м ³	224439,50
Водоснабжение	67 м ³	3696,00
Уличное освещение	22727 кв/ч	250000,00
Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами	44,25 м ³	29948,20

2.6. Прочие затраты

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб	Предельная стоимость в год, руб.
1	2	3	4
Выполнение декларации за негативное	1 усл. ед.	6000,00	6000,00

воздействие на окружающую среду за 2023 год			
Ремонт и техническое обслуживание автомобиля	1 усл. ед.	3645,00	3645,00
Услуги по техническому обслуживанию газопроводов и газового оборудования	1 усл. ед.	32244,41	32244,41
Техническое обслуживание огнетушителей	1 раз в год	1000,00	1000,00
Испытание пожарных гидрантов	2 шт.	2000,00	4000,00
Ремонт и капитальный ремонт улично-дорожной сети Хоперского сельского поселения Тихорецкого района	1 усл. Ед.	2500000,00	2500000,00
Нанесение дорожной разметки	254,72 м ²	380,00	96793,60
Установка приборов учета, приобретение и замена ламп накаливания на энергосберегающие, приобретение электроматериалов	1 усл. Ед.	10000,00	10000,00
Техническое обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения, электромонтажные работы, составление смет	1 усл. Ед.	340000,00	340000,00
Очистка территории от несанкционированных свалок	1 усл. Ед.	150000,00	150000,00
Установка лавочек, контейнеров, урн, детских площадок, детского игрового оборудования	1 усл. Ед.	20000,00	20000,00
Оказание автомобильных услуг, выполненных автокраном и мех. рукой по спилу аварийных деревьев	1 усл. Ед.	30000,00	30000,00
Приобретение спортивного инвентаря, оборудования, спортивной формы	1 усл. Ед.	13000,00	13000,00
Текущий ремонт памятника, погибших воинов	1 усл. Ед.	620000,00	620000,00
Приобретение и установка остановочного павильона	1 шт.	150000,00	150000,00
Дезинсекция (акрицидная обработка)	900 м ²	5,00	4500,00
Услуги по покосу травы на территории поселения	14991 м ²	5,37	80501,67
Услуги по покосу травы на территории поселения	47508 м ²	2,24	106481,7
Очистка автомобильных дорог от снега и россыпи противогололедных материалов	1 усл. ед.	100000,00	100000,00
Услуги по подготовке технического заключения на автомобильные дороги в гравийном исполнении	1 усл. ед.	73818,24	73818,24
Ремонт покрытия гравийных дорог по ул. Заречной в х. Чкалова; ул. Советской и ул. Ленина в х. Ленинском	1 усл. ед.	599959,43	599959,43
Ремонт автомобильной дороги по ул. Набережной, ул. Багова в ст. Хоперской	1 усл. ед.	599413,91	599413,91
Технологическое присоединение объекта электропотребления «ЭПУ уличного освещения по адресу: 352113, Краснодарский	5 кВт	9597,60	47988,02

край, р-н Тихорецкий, ст-ца Хоперская, ул. Комсомольская, от ул. Советской до №135 - первая очередь»			
ЭПУ уличного освещения по адресу: 352113, Краснодарский край, р-н Тихорецкий, ст-ца Хоперская, ул. Комсомольская, от ул. Советской до №135 - первая очередь	1 усл.ед.	2 184 430,00	2 184 430,00

2.7. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на приобретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

Наименование	Норматив потребления в год, шт	Цена за единицу, руб.	Предельная стоимость в год, руб.
1	2	3	4
Проведение диспансеризации работников Женщины до 40 лет	1 раз в год	5000	25000,00
Проведение диспансеризации работников Женщины после 40 лет	1 раз в год	6500	
Проведение диспансеризации работников Мужчины после 40 лет	1 раз в год	5000	
Поставка периодических печатных изданий	1 усл. ед.	937,92	937,92
Публикация в газете «Тихорецкие вести»	11666,67 см ²	24,00	280000,08
Страхование автогражданской ответственности владельцев транспортных средств	1 раз в год	согласно тарифам	20000,00
Услуги медицинского предрейсового осмотра водителей, услуги по техническому осмотру транспортных средств	12 мес.	1000,00	12000,00
Услуги по ведению бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской отчетности	12 мес.	49310,30	591723,60
Изготовление технических паспортов, технических планов, справок и др. документов, подготовка отчетов об определении рыночной стоимости и рыночной стоимости арендной платы объектов муниципальной собственности, оценка полной стоимости замещения (восстановительной) объектов муниципальной собственности, межевание земельных участков и изготовление	8	30000,00	240000,00

кадастровых паспортов, подготовка документов, необходимых для оформления объектов в муниципальную собственность (в том числе работы по проведению измерений для уточнения объектов муниципальной собственности Хоперского сельского поселения Тихорецкого района и процедуры постановки их на государственный учет кадастра недвижимости), работы по подготовке актов обследования зданий, расположенных на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, оказание услуг по первичной инвентаризации, учету правоустанавливающих документов на объекты муниципальной собственности			
Подготовка схемы расположения земельного участка и межевого плана	5	5000,00	25000,00
Изготовление проектно-сметной документации, осуществление строительного контроля, технадзора, обследование и проведение проектно-изыскательных работ по капитальному ремонту, реконструкции участков муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети	согласно тарифам	70000,00	70000,00
Изготовление проектно-сметной документации на остановочные пункты	1 усл. Ед.	100000,00	100000,00

2.8. Затраты на приобретение основных средств, не отнесенные к затратам на приобретение основных средств в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

Наименование товаров, работ, услуг	Норматив обеспеченности, на службу	Цена за единицу, руб	Предельная стоимость в год, руб.	Срок полезного использования, лет
Мотокоса БТ-52	1 шт.	8100,00	8100,00	5
Приобретение, установка и монтаж, ремонт системы видеонаблюдения и комплектующих	1 усл. Ед.	15000,00	15000,00	5

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

Наименование	Норматив потребления в год, штук	Предельная цена 1 наименования товара	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Ежедневник А5 дат deVENTE Klint 168л иск.кожа, карман д/телеф и визиток, держатель д/ручки, крем блок, коричневый	2	537,00	1074,00
Ежедневник А5 дат deVENTE Klint 168л иск.кожа, карман д/телеф и визиток, держатель д/ручки, крем блок, синий	1	537,00	537,00
Ежедневник А5 недат KWELT Croco Черный 140л, иск кожа, на магнитной кнопке, отдел для карт 293287	1	960,00	960,00
Ежедневник А5 недат KWELT Бежевый 112л, иск кожа, на магнитной кнопке, прошивка по периметру 303110	2	668,00	1336,00
Ежедневник А5 недат KWELT Коричневый 136л, иск кожа, на магнитной кнопке 303103	2	691,00	1382,00
Ежедневник А5 недат KWELT Серый 112л, иск кожа, на магнитной кнопке, прошивка по периметру 303111	2	668,00	1336,00
Ежедневник А5 недат KWELT Синий 116л, иск кожа, на резинке, прошивка по периметру 303104	2	722,00	1444,00
Книжка записная А5 80л ПРОФФ-ПРЕСС серия Мегасписок	1	1000,00	1000,00
Книжка записная А5 80л Berlingo DoubleBlack кожзам, черн срез, с резинкой 320992	1	931,00	931,00
Баннер (1*1,5 м)	1	1368,00	1368,00
Световое табло (0,6*0,4 м)	1	7516,00	7516,00
Информационный стенд (1,1*1,22 м)	1	7792,00	7792,00
Баннер	1	4102,00	4102,00
Табличка «Аллея Славы»	1	2331,00	2331,00
Бумага для офисной техники	104	285,60	30000,00
Известь гашенная	192 кг	35,00	6720,00
Щетка малярная 150*30	9	180,00	1620,00
Кисть малярная 75 мм	2	90,00	180,00
Кисть малярная	5	80,00	400,00
Перчатки резиновые	11	60,00	660,00
Перчатки резиновые	5	80,00	400,00
Грунт-эмаль серая 3 в 1, 1,9 кг	4	675,00	2700,00
Грунтовка серая аэрозоль	1	170,00	170,00
Эмаль ПФ-115, 1,9 кг	5	485,00	2425,00
Эмаль ПФ-115, 0,9 кг	1	250,00	250,00
Валик малярный	4	120,00	480,00
Уайтспирит (бут.), 1 л	4	175,00	700,00

Ванночка для валика малярного	2	60,00	120,00
Бензин АИ-92 1 квартал 2025 года	500 л	55,50	27750,00
Бензин АИ-92 2 квартал 2025 года	900 л	55,50	49950,00
Бензин АИ-92 3 квартал 2025 года	700 л	57,00	39900,00
Бензин АИ-92 на покос сорной растительности (мотокоса)	200 л	57,00	11400,00
Дизельное топливо 1 квартал 2025 года	50 л	64,00	3200,00
Дизельное топливо 2 квартал 2025 года	300 л	64,00	19200,00
Дизельное топливо 3 квартал 2025 года	300 л	67,00	20100,00
Стекло переднее на трактор	1	2495,00	2495,00
Уплотнитель стекла кабины трактора	4,2 м	455,00	1911,00
Поршневая группа бензотриммера	1	680,00	680,00
Муфта сцепления мотокосы	1	150,00	150,00
Масло	3	360,00	1080,00
Леска для триммера армированная	50 м	20,00	1000,00
Штанга триммера в сборе	1	950,00	950,00
Редуктор триммера нижний	1	600,00	600,00
Смазка редукторная	2	260,00	520,00
Свеча зажигания	2	90,00	180,00
Калькулятор	1	963,00	963,00

5. Затраты на дополнительное профессиональное образование работников

Наименование образовательной программы	Предельное количество работников, направляемых на обучение, человек в год	Предельная стоимость обучения одного работника (не более), руб.
Услуги по обучению специалиста	1	4500,00
Платные образовательные услуги	1	2800,00

Исполняющий обязанности
главы Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района



Д.В. Шутина

Приложение 2
к постановлению администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47

«ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 31.05.2016 г. № 71
(в редакции постановления
администрации Хоперского
сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47)

НОРМАТИВЫ затрат на обеспечение функций МКУК «СДК Хоперского СП ТР»

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

Наименование	Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации, штук	Предельная стоимость руб./год.
1	2	4
Местная телефонная связь, используемая для передачи голосовой информации	1	7137,15

Наименование	Норматив потребления	Цена единицы, руб.	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Оказание услуг по предоставлению доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»	12 мес.	1000,00	12000,00

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб.	Предельная стоимость в год, руб.
Информационное и техническое обслуживание официального сайта	12 мес.	1200,00	14400,00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Наименование	Норматив потребления в год	Предельная стоимость руб./год
1	2	4
Холодное водоснабжение	92,0 м ³	4860,00
Поставка газа	16420,0 м ³	150325,16
Транспортировка газа	16420,0 м ³	25839,99
Электроэнергия	8627,0 кВт/ч	110000,00
Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами	39,0 м ³	26279,78

2.6. Прочие затраты

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб	Предельная стоимость в год, руб.
1	2	3	4
Техническое обслуживание исправных и работоспособных приборов пожарной сигнализации	12 мес.	3110,00	37320,00
Работы по испытанию системы автоматической пожарной сигнализации	1 усл. ед.	10000,00	10000,00
Услуги по техническому обслуживанию газопроводов и газового оборудования	1 усл. ед.	25369,45	25369,45
Работы по монтажу и подключению на пульт централизованной охраны системы охранно-тревожной сигнализации	1 усл. ед.	1800,00	1800,00
Охранные услуги	12 мес.	2500,00	30000,00
Выполнение декларации за негативное воздействие на окружающую среду за 2023 год	1 усл. ед.	6000,00	6000,00

2.9. Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на информационно-коммуникационные технологии

Наименование	Норматив потребления в год, штук	Предельная цена 1 наименования товара	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Баннер	1	2740,00	2740,00

Исполняющий обязанности
главы Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района



Д.В. Шутина

Приложение 3
к постановлению администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47

«ПРИЛОЖЕНИЕ №3
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района
от 31.05.2016 г. № 71
(в редакции постановления
администрации Хоперского
сельского поселения
Тихорецкого района
от 28.07.2025 № 47)

НОРМАТИВЫ

затрат на обеспечение функций МКУК «Сельская библиотека Хоперского
сельского поселения Тихорецкого района»

1. Затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Затраты на услуги связи

Наименование	Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации, штук	Предельная стоимость руб./год.
1	2	4
Местная телефонная связь, используемая для передачи голосовой информации	1	7128,00

Наименование	Норматив потребления	Цена единицы, руб.	Предельная стоимость руб./год
1	2	3	4
Оказание услуг по предоставлению доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»	12 мес.	1500,00	18000,00

1.3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб.	Предельная стоимость в год, руб.
Информационное и техническое обслуживание официального сайта	12 мес.	1200,00	14400,00

2.4. Затраты на коммунальные услуги

Наименование	Норматив потребления в год	Предельная стоимость руб./год
1	2	4
Услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами	2,112 м ³	1423,14

2.6. Прочие затраты

Наименование услуги	Норматив потребления	Цена за единицу, руб	Предельная стоимость в год, руб.
1	2	3	4
Выполнение декларации за негативное воздействие на окружающую среду за 2023 год	1 усл. ед.	6000,00	6000,00
Периодические печатные издания	1 усл. ед.	6605,24	6605,24

Исполняющий обязанности
главы Хоперского сельского
поселения Тихорецкого района



Д.В. Шутина